acceso a la información de acuerdo con lo establecido en la normatividad correspondiente, finalmente, se 

encuentra el registro público de las PQRSDF recibidas durante este periodo. 

SOLICITUDES RECIBIDAS  

Durante el tercer trimestre de 2025 se recibieron y contestaron un total de mil ciento cuarenta y ocho (1148) 
PQRSDF, siendo el mes de agosto el mes en que se recibieron más requerimientos durante el periodo, con 
cuatrocientos sesenta (460) PQRSDF, representando el 40.1 % del total de requerimientos del trimestre.

Grafica 1. Solicitudes recibidas por mes

[...]

Fuente de información: Base General PQRSDF ART tercer trimestre de 2025 (01 de julio – 30 de Septiembre de 2025) 

CLASIFICACIÓN POR TIPOLOGÍA. 

El Derecho de Petición de Interés Particular es la tipología más recibida durante este periodo, con un total 
de seiscientos treinta y cinco (635) requerimientos, con una participación del 55.3% del total, seguida de la 
tipología Peticiones entre Autoridades de la cual se recibieron ciento treinta y cuatro (134) requerimientos 
con una participación del 11,7%. 

Clasificación Solicitud Julio Agosto Septiembre Total  Participación 

Derecho de Petición de interés 
Particular 

224 293 118 635 55,3% 

Peticiones entre Autoridades 60 37 37 134 11,7% 

Petición de información 49 38 21 108 9,4%

[...]

de la Agencia de Renovación del Territorio-ART y el público en general. 

Desagregación por Canal:  

En este trimestre el canal más usado por la ciudadanía y los grupos de interés para allegar sus solicitudes 
fue el correo electrónico, a través del cual se recibieron mil setenta y seis (1076) requerimientos, 
equivalentes al 93,7% de los PQRSDF registradas en el periodo, complementado por el formulario de 
radicación de PQRSDF alojado en la página web el cual recibió setenta y dos (72), equivalente al 6,3% de 
los PQRSDF registradas en el periodo, esto evidencia que los canales electrónicos son los medios

[...]

Caneles de atención  

Fuente de información: Base General PQRSDF ART tercer trimestre de 2025 (01 de julio – 30 de Septiembre de 2025) 

ORIGEN GEOGRÁFICO DE LAS SOLICITUDES  

En cuanto al origen geográfico de las solicitudes durante este periodo, se recibieron trescientos cincuenta 
y uno (351) requerimientos procedentes de Bogotá D.C, equivalentes al 30,6% del total, siendo esta la 
ubicación de la cual se recibieron un mayor número de PQRSDF, seguido del departamento de putumayo con 
una participación del 16,7% y el departamento de Nariño con una participación del 9,3% del total.

[...]

Fuente de información: Base General PQRSDF ART tercer trimestre de 2025 (01 de julio – 30 de septiembre de 2025) 

SOLICITUDES ASIGNADAS POR DEPENDENCIA  

Del total de las solicitudes allegadas por la ciudadanía y los grupos de interés durante el tercer trimestre, 
setecientos setenta y dos (772) el 67,2% fueron asignadas a la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito, 

seguidas por la Subdirección Fortalecimiento que tramitó el 5%, la Subdirección de Financiamiento con una 
participación del 4.3% y el restante fue tramitado por las diferentes dependencias, como se muestra en la

[...]

ESTADO DE LAS SOLICITUDES 

Las PQRSDF allegadas por la ciudadanía y por los grupos de interés y contestadas por la ART, en el 
periodo comprendido entre el 01 de julio y el 30 de septiembre de 2025, se comportaron de la siguiente 
manera. 

Solicitudes Contestadas 

De las mil ciento cuarenta y ocho (1148) solicitudes contestadas este trimestre, mil ciento treinta y seis (1136) 

se contestaron dentro de términos de ley, lo que representa el 99 % del total, mientras que las contestadas 

fuera de términos fueron doce (12) equivalentes al 1 %. 

. 
Grafica 3. Estado de las Solitudes Contestadas 

Términos de la Respuesta Total  Participación

[...]

de la respuesta con el requerimiento es bastante bueno alcanzando el 90%. 

SOLITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN   

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 2.1.1.6.2 del Decreto 1081 de 2015 se informa que, durante este 
trimestre, se recibieron ciento ocho (108) peticiones de información, todas ellas contestadas por la ART, sin 
realizar traslado por competencia de estas, es decir durante este periodo no se presentaron casos en el que se 
negara el acceso a la información por parte de la Agencia. De estas solicitudes ciento cinco (105) fueron 
contestadas dentro de los términos de ley es decir el 97%, mientras que tres (3) equivalentes al 3% fueron 
contestadas fuera de los términos de ley, el promedio de días en el que se contestaron las solitudes fue de 8 
días; en la siguiente tabla se muestra el detalle de las peticiones de información recibidas en este periodo.